
Přílohy 

Příloha č. 1 – dopis Mezinárodního křesťanského policejního společenství 

 

 



 2 

Příloha č. 2 – Certifikační list Křesťanské policejní asociace 

 



 3 

Příloha č. 3 – dopis policejního prezidenta Policie ČR plk. Mgr. P. Lessyho 

 

 



 4 

Příloha č. 4 – Závazný pokyn policejního prezidenta č. 129/2001 

 

 

129 

ZÁVAZNÝ POKYN 

policejního prezidenta 

ze dne 14. listopadu 2001, 

kterým se zřizuje systém poskytování posttraumatické intervenční 
péče příslušníkům Policie České republiky, kteří proţili traumatizující 

událost v souvislosti s plněním sluţebních úkolů 

K zabezpečení poskytování posttraumatické intervenční péče příslušníkům 
Policie České republiky (dále jen ”policista”), kteří prožili traumatizující událost 
v souvislosti s plněním služebních úkolů stanovených zvláštním právním 
předpisem1), s t a n o v í m : 

Čl. 1 

Předmět úpravy 

Tímto závazným pokynem se v Policii České republiky (dále jen ”policie”) 
zřizuje decentralizovaný systém posttraumatické intervenční péče. Upravuje se 
zřízení a činnost intervenčního týmu, práva a povinnosti členů intervenčního týmu 
a poskytování postraumatické intervenční péče policistům. 

Čl. 2 
Vymezení pojmů 

Pro účely tohoto závazného pokynu se rozumí 

a) posttraumatickou intervenční péčí péče poskytnutá policistovi, který 
v souvislosti s plněním služebních úkolů převážně spojených s akcemi 
zvláštního nasazení prožil traumatizující událost, která může negativně ovlivnit 
jeho další výkon služby, 

b) traumatizující událostí zátěžová situace, kterou může být zejména použití 
střelné zbraně, smrt kolegy, braní rukojmí, akce na záchranu rukojmí, 
sebevražda, pokus o sebevraždu, pronásledování nebezpečného pachatele, 
zákroky proti agresivním skupinám, pohled na usmrcení osob či jejich těžká 
zranění, výslech oběti a vlastní zranění, 

c) bezodkladnou primární pomocí bezprostřední užití prostředků, jejichž cílem je 
zmírnění následku traumatizující události, 

d) následnou péčí další nutná opatření poskytnutá po bezodkladné primární 
pomoci nebo dle potřeby a zhodnocení situace, 

e) intervenčním týmem skupina zajišťující poskytování posttraumatické 
intervenční péče složená z vyškolených policistů, zaměstnanců policie (dále 
jen ”pracovník”) a mimoresortních externích poradců (např. duchovních, které 
vysílá Ekumenická rada církví a Česká biskupská konference), jmenovaných 

                                                 

1)  Zákon č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 



 5 

služebním funkcionářem s personální pravomocí (dále jen ”služební 
funkcionář”).  

Čl. 3 
Poskytování posttraumatické intervenční péče 

(1) Poskytování posttraumatické intervenční péče zajišťují členové 
intervenčních týmů zřízených u Policie České republiky správ krajů a správy hl. m. 
Prahy (dále jen ”správa kraje”) a u Policejního prezidia České republiky pro 
policisty zařazené v působnosti těchto útvarů. Pro policisty zařazené u policie 
útvarů s působností na celém území České republiky zajišťují posttraumatickou 
intervenční péči členové všech intervenčních týmů, zpravidla dle teritoriální 
působnosti správy kraje. 

(2) Úkolem členů intervenčního týmu je provést v přímé časové souvislosti 
s traumatizující událostí bezodkladnou primární pomoc a v případě potřeby 
v následujících dnech a týdnech následnou péči policistovi a seznámit jej 
s možnostmi dlouhodobé pomoci prostřednictvím dalších odborníků. 

(3) Koordinaci činnosti intervenčního týmu zajišťuje jmenovaný koordinátor. 

(4) Metodické řízení a odbornou přípravu členů intervenčních týmů 
garantuje oddělení psychologie a sociologie odboru personálního Ministerstva 
vnitra.  

Čl. 4 
Zřízení intervenčního týmu 

 (1) Koordinátory jmenuje policejní prezident na návrh oddělení psychologie 
a sociologie odboru personálního Ministerstva vnitra.  

 (2) Členy intervenčního týmu zřízeného u správy kraje jmenuje ředitel 
správy kraje z pracovníků se služebním působištěm v teritoriu správy kraje. Členy 
intervenčního týmu zřízeného u Policejního prezidia České republiky jmenuje 
policejní prezident. 

 (3) Ředitel policie útvaru s působností na celém území České republiky 
navrhuje policejnímu prezidentovi jmenovat do intervenčního týmu zřízeného 
u Policejního prezidia České republiky pracovníky zařazené u policie útvaru 
s působností na celém území České republiky se služebním působištěm v hlavním 

městě Praze ředitelům správ krajů navrhuje jmenovat do intervenčního týmu 
zřízeného u správy kraje pracovníky zařazené u policie útvaru s působností 
na celém území České republiky se služebním působištěm v teritoriu správy kraje. 

 (4) Návrh na jmenování členů nově vznikajícího intervenčního týmu 
zřízeného u správy kraje zpracovává koordinátor podle přihlášek uchazečů o 
členství a předkládá jej příslušnému služebnímu funkcionáři; v případě 
intervenčního týmu zřízeného u Policejního prezidia České republiky policejnímu 
prezidentovi. 

 (5) V případě rozšíření intervenčního týmu nebo personálních změn budou 
další členové intervenčního týmu vybíráni formou strukturovaného rozhovoru. 
O vhodnosti uchazeče o členství rozhodují všichni členové intervenčního týmu. 
Návrh na doplnění intervenčního týmu předkládá příslušnému služebnímu 
funkcionáři nebo policejnímu prezidentovi koordinátor. 

 (6) Přihlášku za člena intervenčního týmu uchazeč o členství předloží 
koordinátorovi prostřednictvím přímého vedoucího, který na ní vždy uvede své 
stanovisko. 



 6 

 (7) Pracovníci jmenovaní do intervenčního týmu zůstávají zařazeni 
na stávajících systemizovaných pracovních místech a funkcích. Poskytování 
posttraumatické intervenční péče se považuje za nedílnou součást výkonu služby 
či výkonu práce a doplní se do pracovní náplně pracovníka. 

 (8) Člen intervenčního týmu může být z intervenčního týmu uvolněn na 
vlastní žádost, která nemusí obsahovat důvody; může být na návrh předložený 
koordinátorem odvolán služebním funkcionářem, který jej za člena intervenčního 
týmu jmenoval. K návrhu na odvolání člena intervenčního týmu se vyjádří kolektiv 
členů intervenčního týmu. 

Čl. 5 
Koordinátor 

Koordinátor, který odpovídá za činnost intervenčního týmu, zejména 
zajišťuje 

a) předkládání návrhů na jmenování a odvolání členů intervenčního týmu, 

b) registr členů intervenčního týmu, 

c) evidenci materiálně technického zabezpečení intervenčního týmu, 

d) spolupráci s ostatními intervenčními týmy, 

e) požadavky na odborné materiály, školení a další vzdělávání členů 
intervenčního týmu, 

f) vedení evidence poskytnuté intervenční péče v souladu se zvláštním právním 
předpisem2), 

g) průběžnou spolupráci intervenčního týmu s dalšími odbornými pracovišti 
(i mimoresortními).  

 
Čl. 6 

Činnost intervenčního týmu 

(1) Činnost člena intervenčního týmu při poskytování posttraumatické 
intervenční péče, při účasti na poradách a školeních a dalších činnostech 
souvisejících s členstvím v intervenčním týmu, se posuzuje jako výkon práce nebo 
výkon služby. 

(2) Člen intervenčního týmu nesmí být jakkoliv znevýhodňován z důvodů 
jeho činnosti v intervenčním týmu. 

(3) Členové intervenčního týmu vycházejí z etických zásad, řídí se právními 
normami a využívají své odborné kvalifikace. Ve své činnosti a rozhodování jsou 
nezávislí. Členové intervenčního týmu jsou povinni zachovávat mlčenlivost 
o skutečnostech souvisejících s činností intervenčního týmu a zachovávat 
anonymitu policisty, kterému posttraumatickou péči poskytli. 

(4) Je-li člen intervenčního týmu požádán o poskytnutí posttraumatické 
intervenční péče nebo považuje-li poskytnutí této péče ze své strany za 
nabídnuté, požádá osobně přímého vedoucího o uvolnění k jejímu poskytnutí; ten 
jej uvolní, pokud tomu nebrání naléhavé pracovní nebo služební úkoly. 

(5) V případě náhlé a neočekávané potřeby poskytnutí posttraumatické 

                                                 

2)  Zákon č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů. 



 7 

intervenční péče je člen intervenčního týmu povinen vhodným způsobem požádat 
neprodleně o uvolnění přímého vedoucího. 

(6) Pokud by byla dotčena povinnost mlčenlivosti ohledně identity policisty, 
jakož i takových okolností, jež by mohly umožnit určení identity, postačuje k 
uvolnění člena intervenčního týmu pro poskytnutí posttraumatické intervenční 
péče prokázání věrohodnosti předpokladů pro uvolnění člena intervenčního týmu 
k policistovi či policisty k členu intervenčního týmu. 

(7) Cesty, jichž je v konkrétním případě poskytnutí posttraumatické 
intervenční péče zapotřebí, jsou posuzovány jako pracovní nebo služební. 

(8) Posttraumatickou intervenční péči je třeba poskytovat pokud možno 
v pracovní době či v době služby člena intervenčního týmu nebo policisty. 
Nebude-li to v konkrétním případě možné, rozhodne přímý vedoucí s ohledem na 
okolnosti konkrétního případu o tom, zda doba poskytnutí posttraumatické 
intervenční péče nad rámec pracovní doby nebo doby služby bude uznána jako 
práce přesčas. 

(9) Posttraumatickou intervenční péči je možné poskytovat na pracovišti 
policisty, na pracovišti člena intervenčního týmu nebo na jiném místě, pokud 
o to policista požádá nebo člen intervenčního týmu uzná za vhodné. 

 
Čl. 7 

Ţadatelé o poskytnutí posttraumatické intervenční péče 

(1) O poskytnutí posttraumatické intervenční péče je oprávněn požádat 
policista již v průběhu traumatizující události nebo v kterékoliv době po jejím 
skončení. 

(2) O poskytnutí posttraumatické intervenční péče žádá policista podle 
svého uvážení přímo některého člena intervenčního týmu nebo může požádat 
o zprostředkování operačního důstojníka, nadřízeného, kolegu apod. 

(3) O poskytnutí posttraumatické intervenční péče pro policistu je oprávněn 
požádat přímý vedoucí nebo vyšší nadřízený jestliže se domnívá, že taková péče 
je pro policistu nezbytná v důsledku traumatizující události. 

(4) O poskytnutí posttraumatické intervenční péče pro policistu požádá 
přímý vedoucí nebo vyšší nadřízený po zvlášť závažných traumatizujících 
událostech, tj. použití střelné zbraně proti osobě se smrtelným následkem nebo 
těžkým zraněním, v případě usmrcení dítěte, usmrcení osoby, které bylo spojeno 
s mučivými útrapami nebo při něm došlo k závažným zraněním, která jsou 
vizuálně patrná, a v případě, kdy byl policista sám objektem nebezpečného útoku 
třetích osob. 

 
 
 
 

Čl. 8 
Místnost a materiální zabezpečení pro poskytnutí  

posttraumatické intervenční péče 

 (1) Je-li člen intervenčího týmu požádán o poskytnutí posttraumatické 
intervenční péče nebo považuje-li poskytnutí této péče ze své strany za 
nabídnuté, přímý vedoucí člena intervenčního týmu nebo policisty na vyžádání 



 8 

člena intervenčího týmu v době co možná nejkratší zajistí vhodnou místnost, ve 
které by mohlo poskytnutí posttraumatické intervenční péče nerušeně proběhnout. 

 (2) Přímý vedoucí člena intervenčního týmu zajistí v případě poskytování 
posttraumatické intervenční péče mimo pracoviště na jeho žádost služební 
dopravní prostředek k uskutečnění cesty za policistou, pokud poskytnutí 
služebního dopravního prostředku nebrání závažné pracovní nebo služební úkoly. 

 (3) Přímý vedoucí nebo vyšší nadřízený policisty, v případě, že požádá 
o poskytnutí posttraumatické intervenční péče pro policistu, zajistí služební 
dopravní prostředek pro dopravu člena intervenčního týmu, pokud se nedohodne 
s přímým vedoucím člena intervenčního týmu jinak a pokud poskytnutí služebního 
dopravního prostředku nebrání závažné pracovní nebo služební úkoly. Totéž platí 
i v případě, že o poskytnutí posttraumatické intervenční péče požádá sám 
policista, včetně jeho dopravy na místo poskytnutí posttraumatické intervenční 
péče. 

Čl. 9 
Spolupráce s církevními organizacemi 

Spolupráce s Ekumenickou radou církví a Českou biskupskou konferencí 
v oblasti poskytování posttraumatické intervenční péče je upravena samostatnou 
dohodou s Ministerstvem vnitra. 

 
Čl. 10 

Školení a vzdělávání uchazečů o členství 
a členů intervenčního týmu 

Uchazeči o členství a členové intervenčního týmu jsou povinni zúčastňovat 
se odborné přípravy a akcí organizovaných koordinátory a oddělením psychologie 
a sociologie odboru personálního Ministerstva vnitra a jsou povinni sami dbát o 
svůj odborný růst. 

Čl. 11 
Společná a závěrečná ustanovení 

(1) Seznam členů intervenčního týmu zřízeného u správy kraje a u 
Policejního prezidia České republiky, včetně jejich hodností a titulů, a kontaktní 
telefony a adresy, musí být kdykoliv k dispozici policistům na všech pracovištích a 
operačních střediscích policie. 

(2) Policisté nesmí být žádným způsobem znevýhodňováni v souvislosti 
s poskytnutím posttraumatické intervenční péče. 

 
Č.j. PPR-1055/OPPV-2001 

 Policejní prezident 
 genpor. JUDr. Jiří KOLÁŘ  v. r. 

 

 


